
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1901
17 Σεπτεμβρίου 2008

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 38030/2127/Ε103
Έγκριση Εθνικού Προγράμματος Μείωσης των Εκπο−

μπών στην ατμόσφαιρα, ορισμένων ρύπων, σύμφωνα 
με το άρθρο 7 της υπ’ αριθμ. 29459/1510/2005 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός εθνικών ανω−
τάτων ορίων εκπομπών για ορισμένους ατμοσφαι−
ρικούς ρύπους σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 
οδηγίας 2001/81/ΕΚ «σχετικά με εθνικά ανώτατα όρια 
εκπομπών για ορισμένους ατμοσφαιρικούς ρύπους» 
του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2001» (Β΄ 992), 
όπως ισχύει.

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙKΩΝ −

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΗΜOΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του ν. 2077/1992 

«Κύρωση Συνθήκης για την Ευρ. Ένωση ….» (Α΄ 136) και τις 
διατάξεις των άρθρων 1 και 2 (παρ. 1ζ) του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χά−
λυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α΄ 
70) και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 8 (παρ. 2α και 3), 28, 
29 και 30 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία του πε−
ριβάλλοντος» (Α΄ 160), όπως το άρθρο 30 τροποποιή−
θηκε με το άρθρο 98 (παραγ.12) του ν. 1892/1990 «για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δια−
τάξεις» (Α’ 101) και στη συνέχεια με το άρθρο 4 του 
ν. 3010/2002 (Α’91).

3. Τις διατάξεις του ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του 
ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11/ΕΚ και 96/61/ΕΚ ….. κ.λ.π.» 
(Α΄ 91).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 23 (παρ. 1) και 24 του 
ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 
137) και των 9 και 13 του π. δ/τος 473/1985 «Καθορι−
σμός και ανακατανομή των αρμοδιοτήτων των Υπουρ−
γείων» (Α΄ 157).

5. Tις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 της υπ’ αριθμ. 
29459/1510/2005 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορι−
σμός εθνικών ανωτάτων ορίων εκπομπών για ορισμέ−

νους ατμοσφαιρικούς ρύπους σε συμμόρφωση με τις 
διατάξεις της οδηγίας 2001/81/ΕΚ «σχετικά με εθνικά 
ανώτατα όρια εκπομπών για ορισμένους ατμοσφαιρι−
κούς ρύπους» του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2001» 
(Β΄992), όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 της οδηγίας 2001/81/ΕΚ 
«Σχετικά με εθνικά ανώτατα όρια εκπομπών για ορισμέ−
νους ατμοσφαιρικούς ρύπους» του Συμβουλίου της 23ης 
Οκτωβρίου 2001 (ΕΕL 309/22/27.11.2001).

7. Τις Συστάσεις (Recommendations) της Ομάδας Ερ−
γασίας για την Εφαρμογή του Προγράμματος «Καθα−
ρός Αέρας» (CAFÉ) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά 
με την κατάρτιση εθνικών προγραμμάτων στα πλαίσια 
της οδηγίας 2001/81/ΕΚ. 

8. Την υπ’ αριθμ. οικ.160715/11.11.2005 υπουργική από−
φαση «Συγκρότηση Τεχνικής Διυπουργικής Ομάδας 
Εργασίας στα πλαίσια της εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 
29459/1510/2005 (Β΄ 992)» κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως ισχύει.

9. Την υπ’ αριθμ. 147558/2008 Εισήγηση της Διεύθυνσης 
Ελέγχου Ατμοσφαιρικής Ρύπανσης και Θορύβου (ΕΑΡΘ), 
για την έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Μείωσης 
των Εκπομπών ορισμένων ατμοσφαιρικών ρύπων.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κώ−
δικας νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄98).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1
 Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση αποσκοπείται η εφαρμο−
γή του άρθρου 7 (παρ.Γ) της υπ’ αριθμ. 29459/1510/2005  
κοινής υπουργικής απόφασης και κατ’ επέκταση του άρ−
θρου 6 της οδηγίας 2001/81/ΕΚ του Συμβουλίου της 23ης 
Οκτωβρίου 2001 των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων «Σχετικά 
με εθνικά ανώτατα όρια εκπομπών για ορισμένους ατμο−
σφαιρικούς ρύπους» του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 
2001 (ΕΕL 309/22/27.11.2001), με την έγκριση του Εθνικού 
Προγράμματος Μείωσης των ετήσιων Εκπομπών στην 
ατμόσφαιρα, διοξειδίου του θείου, οξειδίων του αζώτου, 
πτητικών οργανικών ενώσεων και αμμωνίας, με στόχο 
από το έτος 2010, οι συνολικές ετήσιες εκπομπές των 
εν λόγω ρύπων να μην υπερβαίνουν τα ανώτατα όρια 
που προβλέπονται στο Παράρτημα Ι του άρθρου 12 της 
ανωτέρω κοινής υπουργικής απόφασης. 

27561



27562 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 Άρθρο 2
Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος

 Μείωσης Εκπομπών

1. Εγκρίνεται το Εθνικό Πρόγραμμα Μείωσης Εκπο−
μπών διοξειδίου του θείου, οξειδίων του αζώτου, πτη−
τικών οργανικών ενώσεων και αμμωνίας, το οποίο κα−
ταρτίσθηκε σύμφωνα με τους όρους και τη διαδικασία 
του άρθρου 7 της υπ’ αριθμ. 29459/1510/2005 κοινής 
υπουργικής απόφασης. Το Εθνικό Πρόγραμμα περιλαμ−
βάνει συνοπτικά: 

α. πληροφορίες για εφαρμοζόμενες και σχεδιαζόμε−
νες πολιτικές, μέτρα και προγράμματα καθώς και πο−
σοτικές εκτιμήσεις της επίδρασής τους στις εκπομπές 
των ρύπων το έτος 2010.

β. τις αναμενόμενες σημαντικές αλλαγές στη γεωγρα−
φική κατανομή των εθνικών εκπομπών 

Το περιεχόμενο του Εθνικού Προγράμματος περιγρά−
φεται αναλυτικά στο Παράρτημα του άρθρου 4 της πα−
ρούσας απόφασης

2. Η παρακολούθηση της εφαρμογής του Εθνικού Προ−
γράμματος, η αναθεώρηση καθώς και η δημοσιοποίησή 
του, γίνονται αντίστοιχα σύμφωνα με τις παραγράφους 
Γ και Δ του άρθρου 7 της υπ’ αριθμ. 29459/1510/2005 
κοινής υπουργικής απόφασης.

3. Το Εθνικό Πρόγραμμα Μείωσης Εκπομπών είναι επι−
δεικτικό τροποποιήσεων, μετά από την αξιολόγησή του 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Άρθρο 3
Συμμόρφωση με το Εθνικό Πρόγραμμα

 Μείωσης Εκπομπών

1. Συμμόρφωση με το Εθνικό Πρόγραμμα Μείωσης Εκ−
πομπών υπάρχει, σύμφωνα με το άρθρο 7 (παρ. Α) της 
υπ’ αριθμ. 29459/1510/2005 κοινής υπουργικής απόφασης, 
όταν επιτυγχάνονται οι στόχοι των ετήσιων εκπομπών 
για κάθε ρύπο που αναφέρεται στο Παράρτημα Ι του 
άρθρου 12 της εν λόγω κοινής υπουργικής απόφασης. 

 2. Σε περίπτωση βάσιμα αναμενόμενης ή βεβαιωμέ−
νης υπέρβασης ενός ή περισσοτέρων στόχων των εθνι−
κών ετήσιων εκπομπών, είναι δυνατόν να τροποποιείται 
στον απαιτούμενο βαθμό το περιεχόμενο του Εθνικού 
Προγράμματος Μείωσης των Εκπομπών που περιγρά−
φεται στο άρθρο 4 της παρούσας απόφασης, με στόχο 
την αποτροπή ή την άμεση άρση της υπέρβασης. 

Άρθρο 4
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας Απόφασης το Παράρτημα με το Εθνικό Πρό−
γραμμα Μείωσης Εκπομπών διοξειδίου του θείου, οξει−
δίων του αζώτου, πτητικών οργανικών ενώσεων και αμ
μωνίας,συμπεριλαμβανομένων των Υποπαραρτημάτων 
και Πινάκων που ακολουθούν.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 
ΔΙΟΞΕΙΔΙΟΥ ΤΟΥ ΘΕΙΟΥ, ΟΞΕΙΔΙΩΝ ΤΟΥ ΑΖΩΤΟΥ,
ΠΤΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΕΝΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΜΜΩΝΙΑΣ

 Περιεχόμενα
1. Γενικά
2. Περίληψη
3. Πολιτική και διοικητική διαδικασία για την υιοθέ−

τηση
4. Πολιτικές και μέτρα
5. Εκπομπές και προβλέψεις
6. Γεωγραφική κατανομή των εκπομπών 
7. Κόστη και οφέλη των πολιτικών και των μέτρων 
8. Αξιολόγηση και παρακολούθηση του Εθνικού Προ−

γράμματος 

9. Βιβλιογραφία 
Υποπαράρτημα A Εκθέσεις ιστορικών δεδομένων εκ−

πομπών
Υποπαράρτημα B Πίνακες προβολής – πρόβλεψης 

εκπομπών
Υποπαράρτημα Γ Το Εθνικό Πρόγραμμα σε Πίνακες
Υποπαράρτημα Δ Κοινωνικο−οικονομικές παραδοχές 

και παράμετροι του μοντέλου 
Υποπαράρτημα E Επεξηγήσεις συντομεύσεων για μη 

συμπεριληφθέντα δεδομένα
Ι. Γενικά
Το Εθνικό Πρόγραμμα μείωσης των εκπομπών ορι−

σμένων ατμοσφαιρικών ρύπων στην ατμόσφαιρα κα−
ταρτίσθηκε στα πλαίσια της εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 
29459/1510/05 κοινής υπουργικής απόφασης και κατ’ επέ−
κταση της Οδηγίας 2001/81/ΕΚ. Η δομή του ακολουθεί 
τις σχετικές Συστάσεις ([1]) της Επιτροπής Ε.Κ., ενώ τα 
ιστορικά στοιχεία δραστηριοτήτων και εκπομπών για 
την περίοδο 1990−2006 και οι βασικές παραδοχές και η 
μεθοδολογία που ακολουθήθηκε για τις εκτιμήσεις των 
εκπομπών, αντλήθηκαν από την εθνική Εκθεση που υπε−
βλήθη στον ΟΗΕ (Γραμματεία για την Κλιματική αλλαγή) 
και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή ([2]) και τους σχετικούς 
Πίνακες CRF που αναρτήθηκαν στον ιστότοπο του Ευ−
ρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος (ΕΟΠ), [3].

Περίληψη
Σύμφωνα με την Οδηγία 2001/81/ΕΚ από την 1.1.2010 και 

περαιτέρω οι ετήσιες εθνικές εκπομπές της χώρας από 
κάθε ανθρωπογενή πηγή δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν 
τους 523 kt για το διοξείδιο του θείου (536 kt κατά το 
έτος 2006), τους 344 kt για τα οξείδια του αζώτου (316 
kt κατά το έτος 2006), τους 261 kt για τις πτητικές ορ−
γανικές ενώσεις (291 kt κατά το έτος 2006) και τους 73 
kt για την αμμωνία (68 kt κατά το έτος 2006). 

Προκειμένου η χώρα να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις 
της Οδηγίας υποχρεούται να καταρτίσει ένα σχετικό 
Εθνικό Πρόγραμμα πολιτικών και μέτρων για τη σταδι−
ακή μείωση των εκπομπών των 4 ρύπων.

Από τα στοιχεία των ιστορικών και των αναμενόμε−
νων εκπομπών μετά από το έτος 2010 προκύπτει ότι η 
χώρα θα ανταποκριθεί στις απαιτήσεις της Οδηγίας με 
μεγάλη άνεση, όσον αφορά το διοξείδιο του θείου (333 
kt αναμενόμενες (φθίνουσες) εκπομπές για το έτος 2010) 
και με άνεση, όσον αφορά τις πτητικές οργανικές ενώ−
σεις και την αμμωνία (243 και 68 kt αναμενόμενες (φθί−
νουσες) εκπομπές για το έτος 2010, αντίστοιχα).

Όσον αφορά τα οξείδια του αζώτου, η χώρα θα αντα−
ποκριθεί στις απαιτήσεις για το έτος 2010 (318 kt αναμε−
νόμενες (αυξανόμενες) εκπομπές για το έτος 2010), ενώ 
για το διάστημα μετά από το έτος 2010 επίσης θα αντα−
ποκριθεί με την εφαρμογή γενικότερων πολιτικών. 

Αναλυτικότερα, για την ανταπόκριση της χώρας στις 
απαιτήσεις της Οδηγίας:

− για το διοξείδιο του θείο επαρκεί η κατανάλωση σε 
ολόκληρη τη χώρα μαζούτ χαμηλής περιεκτικότητας σε 
θείο και η λειτουργία μίας μονάδας αποθείωσης καυ−
σαερίων μίας λιγνιτικής μονάδας παραγωγής ηλεκτρι−
κού ρεύματος, ενώ περαιτέρω σημαντική μείωση των 
εκπομπών θα προκύψει από την οριστική διακοπή της 
λειτουργίας δύο πεπαλαιωμένων λιγνιτικών μονάδων 
παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος,

− για τις πτητικές οργανικές ενώσεις επαρκεί η δια−
τήρηση της σημερινής φθίνουσας τάσης των εκπομπών 
από την οδική κυκλοφορία, 

− για την αμμωνία και δεδομένης της φθίνουσας τά−
σης των σημαντικότερων πηγών του ρύπου (κατανάλω−
ση λιπασμάτων και μέγεθος του ζωϊκού κεφαλαίου) δεν 
απαιτείται η λήψη συγκεκριμένων μέτρων, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27563

− για τα οξείδια του αζώτου απαιτείται η διατήρηση 
της σημερινής φθίνουσας τάσης των εκπομπών από την 
οδική κυκλοφορία, αλλά και η σταθεροποίηση των εκ−
πομπών στον τομέα παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος 
με την εφαρμογή γενικότερων πολιτικών (ενδεικτικά, δι−
ασύνδεση μη διασυνδεδεμένων νησιών με το ηπειρωτι−
κό δίκτυο της χώρας, αλλαγή καυσίμου από μαζούτ και 
ντίζελ σε φυσικό αέριο στην Κρήτη).

Επιπρόσθετες, αλλά περιορισμένου μεγέθους μειώσεις 
των εκπομπών, μη προσδιορίσιμες επί του παρόντος, 
αναμένονται στα πλαίσια της εφαρμογής διαφόρων 
Οδηγιών, όπως η 96/61/ΕΚ (IPPC), η 1999/13/ΕΚ (χρήση 
διαλυτών σε ορισμένες δραστηριότητες και εγκαταστά−
σεις), η 94/63/ΕΚ (εκπομπές πτητικών οργανικών ουσιών 
(VOC) από την αποθήκευση βενζίνης και τη διάθεσή της 
από τις τερματικές εγκαταστάσεις) και η 2001/80/ΕΚ (με−
γάλες εγκαταστάσεις καύσης), [4], [5], [6] και [7]. 

3. Πολιτική και διοικητική διαδικασία της υιοθέτησης
Σύμφωνα με τα άρθρα 4 και 7 της υπ’ αριθμ. 

29459/1510/05 κοινής υπουργικής απόφασης για την 
κατάρτιση του Εθνικού Προγράμματος, προβλέπεται 
η σύσταση Τεχνικής Διυπουργικής Ομάδας Εργασίας. 
Το Εθνικό Πρόγραμμα εγκρίνεται με Κοινή Υπουργική 
Απόφαση των Υπουργών ΠΕΧΩΔΕ και Οικονομίας και 
Οικονομικών. 

Εκτός των εργασιών της Τεχνικής Διυπουργικής Ομά−
δας Εργασίας, προηγήθηκε συνεργασία με τις αρμόδι−
ες Υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης για θέματα 
σχετικά με το ενεργειακό ισοζύγιο, με τη ΔΕΗ Α.Ε., τους 
Φορείς που πραγματοποίησαν τις ετήσιες απογραφές 
εκπομπών στα πλαίσια της εφαρμογής του Πρωτοκόλ−
λου του Κυότο (Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών και Σχο−
λή Χημικών Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτε−
χνείου) και τον Σύνδεσμο Ελληνικών Βιομηχανιών. 

Το Πρόγραμμα είναι συμβατό με το Εθνικό Πρόγραμ−
μα για την μείωση των εκπομπών αερίων του φαινο−
μένου του θερμοκηπίου (ΠΥΣ 5/2003 [9]) και συνεπώς 
οι βασικές παραδοχές τους είναι ταυτόσημες και μπο−
ρούν να αναζητηθούν στις Εκθέσεις που έχει υποβάλει 
η χώρα στην Γραμματεία του ΟΗΕ για την Κλιματική αλ−
λαγή (UNFCCC) και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Επίσης 
έχουν ληφθεί υπόψη τα προβλεπόμενα από την Οδη−
γία 2001/80/ΕΚ για τις μεγάλες εγκαταστάσεις καύσης, 
όπως αυτή ενσωματώθηκε στο εθνικό Δίκαιο της χώ−
ρας με την υπ’ αριθμ. 29457/1511/2005 κοινής υπουργικής 
απόφασης (εφαρμογή Εθνικού Σχεδίου Μείωσης Εκπο−
μπών από υφιστάμενες εγκαταστάσεις), [7] και [10].

4. Πολιτικές και μέτρα
Το Πρόγραμμα οδηγεί στην από 1.1.2010 και περαι−

τέρω μη υπέρβαση συγκεκριμένου ανώτατου εθνικού 
ορίου των ετήσιων ανθρωπογενών εκπομπών 4 ρύπων 
(διοξείδιο του θείου, οξείδια του αζώτου, πτητικές ορ−
γανικές ενώσεις και αμμωνία). Τα όρια αυτά είναι τα 
ακόλουθα:

− για το διοξείδιο του θείου: 523 kt (536 kt κατά το 
έτος 2006)

− για τα οξείδια του αζώτου (ως διοξείδιο του αζώ−
του): 344 kt (316 kt κατά το έτος 2006)

− για τις πτητικές οργανικές ενώσεις: 261 kt (291 kt 
κατά το έτος 2006) 

− για την αμμωνία: 73 kt (68 kt κατά το έτος 2006). 
Από την επεξεργασία των στοιχείων των ιστορικών 

εκπομπών και των προβλέψεων προκύπτει ότι για τη 
χώρα δεν πρόκειται να προκύψει πρόβλημα μη τήρη−
σης των ανωτάτων εθνικών ορίων για το διοξείδιο του 
θείου, τις πτητικές οργανικές ενώσεις και την αμμω−
νία. Όσον αφορά τα οξείδια του αζώτου, η Χώρα θα 
ανταποκριθεί στις απαιτήσεις της Οδηγίας 2001/81/ΕΚ 

για το έτος 2010. Για το διάστημα, μετά το έτος 2010 
η Χώρα θα ανταποκριθεί με την εφαρμογή γενικότε−
ρων πολιτικών. 

Πρακτικά, για τη μη υπέρβαση των ανώτατων εθνικών 
ορίων των 4 ρύπων:

− για το διοξείδιο του θείο επαρκεί η κατανάλωση σε 
ολόκληρη τη χώρα μαζούτ περιεκτικότητας 1% σε θείο, 
κατά μέγιστον, και η λειτουργία μίας μονάδας αποθεί−
ωσης καυσαερίων μίας λιγνιτικής μονάδας παραγωγής 
ηλεκτρικού ρεύματος, ενώ περαιτέρω σημαντική μείω−
ση των εκπομπών θα προκύψει από την οριστική δια−
κοπή της λειτουργίας δύο πεπαλαιωμένων λιγνιτικών 
μονάδων παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος (εφαρμογή 
των Οδηγιών 2005/33/ΕΚ και 2001/80/ΕΚ ([12] και [8], εν−
σωματώθηκαν στο εθνικό Δίκαιο της χώρας με τις υπ’ 
αριθμ. 284/2006/2007 και 29457/1511/2005, ([13] και [11])), 
κοινές υπουργικές αποφάσεις.

− για τις πτητικές οργανικές ενώσεις επαρκεί η δια−
τήρηση της σημερινής φθίνουσας τάσης των εκπομπών 
από την οδική κυκλοφορία, 

− για την αμμωνία και δεδομένης της φθίνουσας τά−
σης των σημαντικότερων πηγών του ρύπου (κατανάλω−
ση λιπασμάτων και μέγεθος του ζωϊκού κεφαλαίου) δεν 
απαιτείται η λήψη συγκεκριμένων μέτρων, 

− για τα οξείδια του αζώτου απαιτείται η διατήρηση 
της σημερινής φθίνουσας τάσης των εκπομπών από την 
οδική κυκλοφορία, αλλά και η σταθεροποίηση των εκ−
πομπών στον τομέα παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος 
με την εφαρμογή γενικότερων πολιτικών (ενδεικτικά, δι−
ασύνδεση μη διασυνδεδεμένων νησιών με το ηπειρωτι−
κό δίκτυο της χώρας, αλλαγή καυσίμου από μαζούτ και 
ντίζελ σε φυσικό αέριο στην Κρήτη).

Επιπρόσθετες, αλλά περιορισμένου μεγέθους μειώ−
σεις των εκπομπών, μη επακριβώς προσδιορίσιμες επί 
του παρόντος, αναμένονται στα πλαίσια της εφαρμογής 
Οδηγιών, όπως η 96/61/ΕΚ (εφαρμογή των Βέλτιστων 
Διαθέσιμων Τεχνικών σε βιομηχανικές εγκαταστάσεις, 
[4, 13, 14, 15, 16]), η 2001/80/ΕΚ (μεγάλες εγκαταστάσεις 
καύσης( 7,10]), η 94/63/ΕΚ (έλεγχος των εκπομπών πτη−
τικών οργανικών ουσιών (VOC) που προέρχονται από 
την αποθήκευση βενζίνης και τη διάθεσή της από τις 
τερματικές εγκαταστάσεις, [6, 17]) και η 1999/13/ΕΚ (χρή−
ση διαλυτών σε ορισμένες δραστηριότητες και εγκα−
ταστάσεις, [5, 18]). 

5. Εκπομπές και προβλέψεις
5.1 Τα ιστορικά στοιχεία εκπομπών και οι προβλέψεις 

εκπομπών για το έτος 2010 (βλέπετε Παράρτημα Α, 
Πίνακες 1−4), καθώς επίσης και τα ενδεχόμενα μέτρα 
για την τήρηση των απαιτήσεων της Οδηγίας 2001/81/
ΕΚ για τους 4 ρύπους που αυτή καλύπτει, έχουν ως 
ακολούθως:

− Για το διοξείδιο του θείου
Οι επιτρεπόμενες εκπομπές διοξειδίου του θείου είναι 

523 kt για το έτος 2010, ενώ οι (φθίνουσες) εκπομπές για 
το έτος 2006 ήταν 536 kt. Με τη λειτουργία, πριν από το 
έτος 2010, μίας μονάδας αποθείωσης των καυσαερίων 
της Μονάδας ΙΙΙ του Ατμοηλεκτρικού Σταθμού της ΔΕΗ 
Α.Ε. στη Μεγαλόπολη Αρκαδίας οι ετήσιες εκπομπές του 
ρύπου θα μειωθούν κατά περίπου 100 kt, ενώ με την έως 
τις 31. 12.2010 οριστική παύση λειτουργίας των Μονάδων 
Ι και ΙΙ του ίδιου Σταθμού οι εκπομπές θα μειωθούν επί 
πλέον κατά περίπου 90 kt. Η συμμόρφωση με την απαί−
τηση της Οδηγίας 2001/81/ΕΚ είναι προφανής. 

Με την εφαρμογή και άλλων κοινοτικής προέλευσης 
μέτρων (χρήση μαζούτ χαμηλότερης περιεκτικότητας 
σε θείο σε σχέση με αυτή του έτους 2006) θα υπάρξει 
επιπρόσθετη μείωση των εκπομπών του ρύπου κατά 
περίπου 100 kt.



27564 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Οι εκπομπές του ρύπου για το έτος 2010 εκτιμώνται 
περί τους 333 kt (για το έτος 2011 περί τους 228 kt). 

− Για τα οξείδια του αζώτου
Οι επιτρεπόμενες εκπομπές οξειδίων του αζώτου εί−

ναι 344 kt για το έτος 2010, ενώ οι (ελαφρά φθίνουσες) 
εκπομπές του έτους 2006 ήταν 316 kt. 

Με την εφαρμογή και μόνο κοινοτικής προέλευσης 
μέτρων (εφαρμογή αντιρρυπαντικής τεχνολογίας στα 
οδικά οχήματα) αναμένεται έως το έτος 2010 μείωση 
των ετησίων εκπομπών του ρύπου κατά περίπου 40 kt 
στον τομέα των οδικών μεταφορών, ενώ στον τομέα 
της παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, χωρίς την εφαρ−
μογή μέτρων πέραν των προβλεπόμενων από την κοι−
νοτική νομοθεσία, αναμένεται αύξηση των ετησίων εκ−
πομπών περί τους 56 kt έως το έτος 2010. 

 Πλησίον του έτους 2010 και περαιτέρω (αναμενόμε−
νες εκπομπές οξειδίων του αζώτου το έτος 2010 146 kt 
από τον τομέα της παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
και επί συνολικών εθνικών εκπομπών 318 kt) απαιτείται 
η λήψη μέτρων για μείωση των αναμενόμενων συνολι−
κών εκπομπών (350 kt για το έτος 2015) τουλάχιστον 
έως το επίπεδο των 344 kt.

Από την προβλεπόμενη για μετά το έτος 2012 (και πριν 
από το έτος 2016) διασύνδεση μη διασυνδεδεμένων νη−
σιών των Κυκλάδων με το ηπειρωτικό δίκτυο της χώ−
ρας αναμένεται συνολική μείωση των ετήσιων εκπομπών 
οξειδίων του αζώτου κατά 10 kt, ενώ από την προβλεπό−
μενη για μετά το έτος 2012 (και πριν από το έτος 2016) 
αλλαγή καυσίμου από μαζούτ και ντίζελ σε φυσικό αέ−
ριο στην Κρήτη αναμένεται συνολική μείωση των ετή−
σιων εκπομπών οξειδίων του αζώτου κατά 35 kt. 

− Για τις πτητικές οργανικές ενώσεις
Οι επιτρεπόμενες εκπομπές πτητικών οργανικών ενώ−

σεων είναι 261 kt για το έτος 2010, ενώ οι (φθίνουσες) 
εκπομπές του έτους 2006 ήταν 291 kt. 

Με την εφαρμογή κοινοτικής προέλευσης μέτρων 
(εφαρμογή αντιρρυπαντικής τεχνολογίας στα οδικά 
οχήματα) αναμένεται έως το έτος 2010 μείωση των 
ετησίων εκπομπών του ρύπου κατά τουλάχιστον 34 kt. 
Η συμμόρφωση με την απαίτηση της Οδηγίας 2001/81/
ΕΚ θεωρείται δεδομένη. 

Με την εφαρμογή και άλλων κοινοτικής προέλευσης 
μέτρων (χρήση διαλυτών στη βιομηχανία) αναμένεται 
επιπρόσθετη μείωση των εκπομπών. 

Οι εκπομπές του ρύπου για το έτος 2010 εκτιμώνται 
περί τους 243 kt. 

− Για την αμμωνία
Οι επιτρεπόμενες εκπομπές είναι 73 kt για το έτος 

2010, ελαφρά ανώτερες από τις εκπομπές του έτους 
2006 (68 kt). Στη χώρα, από το έτος 2000 οι συνολικές 
εκπομπές αζώτου από τη χρήση λιπασμάτων και από 
την κτηνοτροφία, που αποτελούν τις κύριες πηγές εκ−
πομπών αμμωνίας, παρουσιάζουν μια ελαφρά φθίνουσα 
τάση και συνεπώς, με βεβαιότητα, το έτος 2010 και πε−
ραιτέρω δεν θα υπάρξει υπέρβαση της επιτρεπόμενης 
τιμής (βλέπετε Παράρτημα Α, Πίνακες 5 και 6). 

Από την προεκβολή των στοιχείων για τις εκπομπές 
κατά την περίοδο 2000−06 προκύπτει ότι οι εκπομπές 
του ρύπου για το έτος 2010 θα κυμανθούν περί τους 
68 kt. 

5.2 Συνοπτικά, οι προβλέψεις για τις εκπομπές των 
4 ρύπων για το έτος 2010 είναι 333 kt για το διοξείδιο 
του θείου, 318 kt για τα οξείδια του αζώτου 243 kt για 
τις πτητικές οργανικές ενώσεις και 68 kt για την αμ−
μωνία. 

6. Γεωγραφική κατανομή των εκπομπών
Σημαντική αλλαγή στη γεωγραφική κατανομή των εκ−

πομπών προβλέπεται μόνο για την περιοχή της Μεγαλό−

πολης. Ως το έτος 2010 προβλέπεται μείωση των ετήσι−
ων εκπομπών διοξειδίου του θείου κατά περίπου 100 kt 
(περίπου το 20% των εκπομπών της χώρας) και μετά το 
έτος 2010 μία επιπλέον μείωση κατά περίπου 90 kt. 

7. Κόστη και οφέλη των πολιτικών και των μέτρων 
Στα πλαίσια νομοθετικών διατάξεων πληθώρα μέτρων 

εφαρμόζονται ή πρόκειται να εφαρμοσθούν που συμ−
βάλλουν στον περιορισμό των εκπομπών των 4 ρύπων, 
χωρίς όμως να αποδίδεται η επιβολή τους στην Οδη−
γία 2001/81/ΕΚ. 

8. Αξιολόγηση και παρακολούθηση του Εθνικού Προ−
γράμματος

Η χώρα, στα πλαίσια της κοινοτικής νομοθεσίας και 
διεθνών δεσμεύσεών της, εφαρμόζει μία σειρά εθνι−
κών νομοθετημάτων που προβλέπουν αφενός μεν την 
εφαρμογή μέτρων που άμεσα ή έμμεσα συμβάλλουν 
στον περιορισμό των εκπομπών των 4 ρύπων, αφετέ−
ρου δε την παρακολούθηση της εφαρμογής με την πε−
ριοδική σύνταξη εκθέσεων με επεξεργασμένα σχετικά 
στοιχεία (ενδεικτικά, καταναλώσεις καυσίμων σε επί−
πεδο χώρας και εκθέσεις εκπομπών από βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις).

Πέρα από τα στοιχεία και τους δείκτες που παρακο−
λουθούνται στα πλαίσια της εφαρμογής του Πρωτοκόλ−
λου του Κυότο, η παρακολούθηση των ακόλουθων πα−
ραμέτρων ουσιαστικά επαρκούν για την επίτευξη των 
στόχων του Εθνικού Προγράμματος:

− για το διοξείδιο του θείου
− περιεκτικότητα σε θείο του διακινούμενου μαζούτ 

(ήδη ασκούμενη αρμοδιότητα του Γενικού Χημείου του 
Κράτους)

 − χρονοδιάγραμμα κατασκευής και επαρκής λειτουρ−
γία της μονάδας αποθείωσης καυσαερίων ενός λιγνιτι−
κού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος (αρμο−
διότητα του ΥΠΕΧΩΔΕ και του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
παρακολούθηση μέσω του ελέγχου της τήρησης των 
εγκεκριμένων περιβαλλοντικών όρων του σταθμού) 

  − χρονοδιάγραμμα προς την οριστική παύση της 
λειτουργίας δύο πεπαλαιωμένων μονάδων λιγνιτικού 
σταθμού παραγωγής ηλεκτρικού ρεύματος (αρμοδιότη−
τα του ΥΠΕΧΩΔΕ και του Υπουργείου Ανάπτυξης, πα−
ρακολούθηση μέσω των εγκεκριμένων περιβαλλοντικών 
όρων του σταθμού)

− για τα οξείδια του αζώτου
 − επαρκής έλεγχος των εφοδιασμένων με αντιρρυπα−

ντικό εξοπλισμό οχημάτων (ήδη ασκούμενη αρμοδιότη−
τα του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνίας, του 
ΥΠΕΧΩΔΕ και της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης) 

 − χρονοδιάγραμμα υλοποίησης γενικότερων πολιτι−
κών στον τομέα της παραγωγής ηλεκτρικής ενέργει−
ας (ήδη ασκούμενη αρμοδιότητα του Υπουργείου Ανά−
πτυξης) και επαρκής εφαρμογή των αντιρρυπαντικών 
μέτρων που ενδεχομένως έχουν επιβληθεί σε μονάδες 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας (ήδη ασκούμενη αρ−
μοδιότητα από το ΥΠΕΧΩΔΕ και το Υπουργείο Ανάπτυ−
ξης, παρακολούθηση μέσω των εγκεκριμένων Περιβαλ−
λοντικών Όρων των Μονάδων)

 − για τις πτητικές οργανικές ενώσεις
 − επαρκής έλεγχος των εφοδιασμένων με αντιρρυπα−

ντικό εξοπλισμό οχημάτων (ήδη ασκούμενη αρμοδιότη−
τα του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνίας, του 
ΥΠΕΧΩΔΕ και της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης) 

 − επαρκής έλεγχος του εξοπλισμού περιορισμού των 
εκπομπών από εγκαταστάσεις αποθήκευσης βενζίνης 
και τα διυλιστήρια (κατά περίπτωση, ήδη ασκούμενη 
αρμοδιότητα της οικείας Περιφέρειας ή του ΥΠΕΧΩΔΕ 
και του Υπουργείου Ανάπτυξης, παρακολούθηση μέσω 
των εγκεκριμένων περιβαλλοντικών όρων των εγκατα−
στάσεων)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27565

− για την αμμωνία
 − ποιοτικά και ποσοτικά στοιχεία των καταναλισκό−

μενων λιπασμάτων, ιδίως όσον αφορά την ουρία (αρ−
μοδιότητα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων).

Δεν κρίνεται απαραίτητο να αναφερθούν αναλυτικά 
πληθώρα επί πλέον των προαναφερομένων παραμέ−
τρων που παρακολουθούνται στα πλαίσια της εφαρμο−
γής μέτρων με (περιορισμένη) συμβολή στη μείωση των 
εκπομπών των 4 ρύπων σε χαμηλότερα επίπεδα από τα 
απαιτούμενα από την Οδηγία 2001/81/ΕΚ.    

9. Βιβλιογραφία
[1] Οδηγία 2001/81/ΕΚ σχετικά με εθνικά ανώτατα όρια 

για ορισμένους ατμοσφαιρικούς ρύπους του Συμβουλί−
ου της 23ης Οκτωβρίου 2001

[2] Recommendations on developing and reporting 
national programmes under the National Emission Ceilings 
Directive, Working Group on the Implementation of the 
Clean Air For Europe (CAFE) programme, 3 April 2006.

[3] Εθνική απογραφή αερίων του θερμοκηπίου, ΥΠΕ−
ΧΩΔΕ, Αθήνα (2008)

[4] Πίνακες CRF εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου 
(http://cdr.eionet.europa.eu)

[5] Οδηγία 96/61/ΕΚ σχετικά με την ολοκληρωμένη 
πρόληψη και έλεγχο της ρύπανσης.

[6]  Οδηγία 1999/13/ΕΚ για τον περιορισμό των εκπο−
μπών πτητικών οργανικών ενώσεων που οφείλονται στη 
χρήση οργανικών διαλυτών σε ορισμένες δραστηριότη−
τες και εγκατα−στάσεις

[7] Οδηγία 94/63/ΕΚ για τον έλεγχο των εκπομπών 
πτητικών οργανικών ουσιών (VOC) που προέρχονται 
από την αποθήκευση βενζίνης και τη διάθεσή της από 
τις τερματικές εγκαταστάσεις στους σταθμούς διανο−
μής καυσίμων. 

[8] ΚΥΑ 29459/1510/2005 (ΦΕΚ 992Β) “Καθορισμός εθνι−
κών ανωτάτων ορίων εκπομπών για ορισμένους ατμο−
σφαιρικούς ρύπους σε συμμόρφωση με τις διατάξεις 
της οδηγίας 2001/81/ΕΚ “σχετικά με εθνικά ανώτατα 
όρια για ορισμένους ατμοσφαιρικούς ρύπους” του Συμ−
βουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2001. ”

[9] ΠΥΣ 5/2003 (ΦΕΚ 58Α) “Εγκριση Εθνικού Προγράμ−
ματος μείωσης εκπομπών αερίων φαινομένου θερμο−
κηπίου (2000−2010) σύμφωνα με το άρθρο τρίτο (παρά−
γραφος 3) του ν. 3017/2002 (ΦΕΚ Α΄117).”

[10] Οδηγία 2001/80/ΕΚ για τον περιορισμό των εκπο−
μπών στην ατμόσφαιρα ορισμένων  ρύπων από μεγά−
λες εγκαταστάσεις καύσης

[11] ΚΥΑ 29457/1511/05 (ΦΕΚ 992Β) “Καθορισμός μέτρων 
και όρων για τον περιορισμό των εκπομπών στην ατμό−
σφαιρα ορισμένων ρύπων που προέρχονται από μεγά−
λες εγκαταστάσεις καύσης, σε συμμόρφωση με τις δι−
ατάξεις της οδηγίας 2001/80/ΕΚ «για τον περιορι−σμό 
των εκπομπών στην ατμόσφαιρα ορισμένων ρύπων από 
μεγάλες εγκαταστάσεις» του Συμβουλίου της 23ης Οκτω−
βρίου 2001.»

[12] Οδηγία 2005/33/ΕΚ για την τροποποίηση της οδη−
γίας 1999/32/ΕΚ σχετικά με την περιεκτικότητα των καυ−
σίμων πλοίων σε θείο.

[13] ΚΥΑ 284/2006/2007 (ΦΕΚ 1736Β) «Εναρμόνιση της 
Ελληνικής Νομοθεσίας προς την  Οδηγία 1999/32/ΕΚ του 
Συμβουλίου σχετικά με τη μείωση της περιεκτικότητας 
ορισμένων υγρών καυσίμων σε θείο και για την τρο−
ποποίηση της Οδηγίας 93/12/ΕΟΚ και προς  την Οδη−
γία 2005/33/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για την  τροποποίηση της οδηγίας 1999/32/
ΕΚ σχετικά με την περιεκτικότητα των καυσίμων  πλοί−
ων σε θείο.»

[14] ν. 3010/02 (ΦΕΚ 91Α) «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 
με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/ 61 Ε.Ε., διαδικασία ορι−
οθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα 
και άλλες διατάξεις..» 

[15] ΚΥΑ 15393/2332/02 (ΦΕΚ 1022Β) «Κατάταξη δημο−
σίων και ιδιωτικών έργωv και δραστηριoτήτωv σε κατη−
γoρίες σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1650/1986 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3010/2002 «Εναρ−
μόνιση του ν. 1650/ 1986 με τις Οδηγίες 97/11/ΕΕ και 
96/61/ΕΕ κ.ά (Α΄91).»”

[16] ΚΥΑ 11014/703/Φ104/03 (ΦΕΚ 332Β) “Διαδικασία 
Προκαταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιο−
λόγησης (Π.Π.Ε.Α.) και Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(Ε.Π.Ο.) σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 1650/1986 (Α΄160) 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του ν. 3010/2002 
“Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11/ΕΕ και 
96/61/ΕΕ … και άλλες διατάξεις” (Α΄91).”

[17] European IPPC Bureau (http://eippcb.jrc.es)
[18] ΚΥΑ 10245/713/1997 (ΦΕΚ 311Β) “Μέτρα και όροι για 

τον έλεγχο των εκπομπών πτητικών οργανικών ουσιών 
(VOC) που προέρχονται από την αποθήκευση βενζίνης 
και τη διάθεσή της από τις τερματικές εγκαταστάσεις 
στους σταθμούς διανομής καυσίμων.”

[19] ΚΥΑ 11641/1942/2002 (ΦΕΚ 832Β) “Μέτρα και όροι 
για τον περιορισμό των εκπομπών πτητικών οργανικών 
ενώσεων (ΠΟΕ) που οφείλονται στη χρήση οργανικών 
διαλυτών σε  ορισμένες δραστηριότητες και εγκατα−
στάσεις.”

[20] ΥΠΕΧΩΔΕ, Τελική Έκθεση Corinair 94, Αθήνα 
(1997)

Yποπαράρτημα Α
Εκθέσεις ιστορικών δεδομένων εκπομπών
Οι ετήσιες εκθέσεις της χώρας έχουν αναρτηθεί στον 

ιστότοπο του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος 
(ΕΟΠ), στο πλαίσιο της Σύμβασης της Γενεύης για τη 
Διασυνοριακή Ατμοσφαιρική Ρύπανση σε μεγάλη από−
σταση.

Στους Πίνακες Α1−Α4 παρουσιάζονται συνοπτικά ιστο−
ρικά στοιχεία εκπομπών και στοιχεία προβλέψεων εκ−
πομπών για τους 4 ρύπους, ανά κλάδο δραστηριότητας 
και αθροιστικά (τα στοιχεία εκπομπών αμμωνίας από τη 
βιομηχανία για το έτος 1990 παρουσιάζονται όπως στην 
τελική Εκθεση Corinair 1994 [20], ενώ τα λοιπά στοιχεία 
για τις εκπομπές του ρύπου αυτού θα αναρτηθούν στον 
ιστότοπο του ΕΟΠ).



27566 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
Π
ίν

α
κα

ς 
Α
1. 

Α
νθ

ρω
π
ογ

εν
εί

ς 
ετ

ήσ
ιε

ς 
εκ

π
ομ

π
ές

 S
O

2 
σ
τη

ν 
Ε
λλ

άδ
α
 σ

ε 
kt

 (
19

90
, 2

00
0−

06
, 2

01
0 

an
d 

20
15

) 

Το
μέ

α
ς

N
FR

19
90

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
10

20
15

Ε
νε

ργ
ει

α
κό

ς 
το

μέ
α
ς 

(Ε
γκ

α
τα

σ
τά

σ
ει

ς 
Κ
α
ύσ

ης
 &

 Π
α
ρα

γω
γή

 Ε
νέ

ργ
ει

α
ς)

1A
1

29
9,

27
37

0,
65

37
2,
18

38
3,

49
42

1,7
3

41
4,

25
42

0,
04

40
2,
10

24
5

Μ
ετ

α
π
οι

ητ
ικ

ές
 β

ιο
μη

χα
νί

ες
 (
Κ
α
ύσ

η 
σ
ε 

βι
ομ

ηχ
α
νί

ες
)

1A
2

94
,4

9
68

,5
8

67
,4

5
69

,3
0

64
,2
0

63
,4

0
55

,0
3

61
,9

1
15

Ο
δι

κέ
ς 

με
τα

φ
ορ

ές
1A

3b
12

,9
2

5,
12

2,
33

2,
39

2,
56

2,
56

0,
64

0,
72

0,
5

Ά
λλ

ες
 μ

ετ
α
φ

ορ
ές

  
 

1A
3

20
,2
9

18
,8

1
25

,9
9

22
,2
6

23
,7

3
28

,6
1

27
,3

0
29

,8
7

30

Ά
λλ

οι
 τ

ομ
εί

ς
1A

4
28

,5
7

18
,8

3
20

,4
4

20
,6

0
23

,7
8

23
,3

6
24

,4
6

23
,7

6
25

Δ
ιά

χυ
τε

ς 
εκ

π
ομ

π
ές

 (
α
π
ό 

κα
ύσ

ιμ
α
)

1B
6,

49
9,

00
7,

75
9,

15
9,

48
7,

40
7,

39
7,

50
7

Β
ιο

μη
χα

νι
κέ

ς 
δι

ερ
γα

σ
ίε

ς
2

9,
57

8,
40

8,
35

8,
54

8,
60

8,
72

9,
94

9,
77

10

Χ
ρή

σ
η 

δι
α
λυ

τώ
ν 

κα
ι ά

λλ
ω

ν 
ου

σ
ιώ

ν 
3

Γε
ω

ργ
ία

4
*

Α
π
όβ

λη
τα

6
*

*
*

*
*

*
*

*

Ά
λλ

οι
 τ

ομ
εί

ς 
π
ου

 δ
εν

 π
ερ

ιλ
α
μβ

άν
ον

τα
ι 

π
α
ρα

π
άν

ω

Σ
υν

ολ
ικ

ές
 ε

κπ
ομ

π
ές

47
1,6

0
49

9,
39

50
4,

49
51

5,
74

55
4,

08
54

8,
31

54
4,

79
53

5,
62

33
3

 *
 : 

  
N
A
 (
βλ

. Π
α
ρά

ρτ
ημ

α
 Ε

) 
E
S
M

E
_N

E
C

s_
(6

)_S
O

2_
5.

08
a



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27567

Π
ίν

α
κα

ς 
Α
2.
 Α

νθ
ρω

π
ογ

εν
εί

ς 
ετ

ήσ
ιε

ς 
εκ

π
ομ

π
ές

 Ν
Ο

x  
(ω

ς 
N
O

2) 
σ
τη

ν 
Ε
λλ

άδ
α
 σ

ε 
kt

 (
19

90
, 2

00
0−

06
, 2

01
0 

an
d 

20
15

) 

Το
μέ

α
ς

N
FR

19
90

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
10

20
15

Ε
νε

ργ
ει

α
κό

ς 
το

μέ
α
ς 

(Ε
γκ

α
τα

σ
τά

σ
ει

ς 
Κ
α
ύσ

ης
 &

 Π
α
ρα

γω
γή

 Ε
νέ

ργ
ει

α
ς)

1A
1

57
,7

3
73

,6
9

81
,3

3
86

,5
8

84
,5

1
90

,2
1

90
,9

5
89

,2
2

14
6

Μ
ετ

α
π
οι

ητ
ικ

ές
 β

ιο
μη

χα
νί

ες
 (
Κ
α
ύσ

η 
σ
ε 

βι
ομ

ηχ
α
νί

ες
)

1A
2

22
,17

24
,4

9
24

,6
4

24
,6

4
22

,2
6

22
,6

5
20

,11
23

,4
9

24

Ο
δι

κέ
ς 

με
τα

φ
ορ

ές
1A

3b
10

9,
17

12
2,
74

11
8,

02
11

5,
41

11
6,

29
10

9,
10

12
2,
77

10
3,

07
65

Ά
λλ

ες
 μ

ετ
α
φ

ορ
ές

  
 

1A
3

39
,7

0
34

,7
6

44
,3

5
40

,2
2

39
,6

6
44

,18
43

,3
6

46
,4

7
40

Ά
λλ

οι
 τ

ομ
εί

ς
1A

4
47

,4
9

44
,6

2
45

,6
5

49
,7

2
54

,6
0

47
,4

5
47

,9
7

49
,8

4
40

Δ
ιά

χυ
τε

ς 
εκ

π
ομ

π
ές

 (
α
π
ό 

κα
ύσ

ιμ
α
)

1B
0,

36
0,

50
0,

43
0,

51
0,

53
0,

41
0,

41
0,

42
0,

4

Β
ιο

μη
χα

νι
κέ

ς 
δι

ερ
γα

σ
ίε

ς
2

1,8
8

1,4
7

1,3
6

1,4
5

1,3
7

1,3
9

1,7
0

1,6
9

1,5

Χ
ρή

σ
η 

δι
α
λυ

τώ
ν 

κα
ι ά

λλ
ω

ν 
ου

σ
ιώ

ν 
3

Γε
ω

ργ
ία

4
1,1

7
1,2

5
1,2

9
1,2

5
1,1

9
1,3

1
1,3

3
1,2

3
1,3

Α
π
όβ

λη
τα

6
**

**
**

**
**

**
**

**

Χ
ρή

σ
ει

ς 
γη

ς,
 α

λλ
α
γή

ς 
χρ

ήσ
εω

ν 
γη

ς 
κα

ι 
δα

σ
οπ

ον
ία

5
0,

59
1,9

7
0,

27
0,

04
0,

05
0,

13
0,

10
0,

20

Σ
υν

ολ
ικ

ές
 ε

κπ
ομ

π
ές

28
0,

27
30

5,
49

31
7,

35
31

9,
83

32
0,

47
31

6,
85

32
8,

65
31

5,
62

31
8

  
  

  
**

* 
:  

 Ν
Α
, Ν

Ε
, Ν

Ο
 

 
**

 : 
 Ν

Α
, Ν

Ε
 (
βλ

. Π
α
ρά

ρτ
ημ

α
 Ε

) 
 E

S
M

E
_N

E
C

s_
(6

)_N
O

x_
5.

08
a



27568 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
Π
ίν

α
κα

ς 
Α
3.

 Α
νθ

ρω
π
ογ

εν
εί

ς 
ετ

ήσ
ιε

ς 
εκ

π
ομ

π
ές

 V
O

C
s  
σ
τη

ν 
Ε
λλ

άδ
α
 σ

ε 
kt

 (
19

90
, 2

00
0−

06
, 2

01
0 

an
d 

20
15

) 

Το
μέ

α
ς

N
FR

19
90

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
10

20
15

Ε
νε

ργ
ει

α
κό

ς 
το

μέ
α
ς 

(Ε
γκ

α
τα

σ
τά

σ
ει

ς 
Κ
α
ύσ

ης
 &

 Π
α
ρα

γω
γή

 Ε
νέ

ργ
ει

α
ς)

1A
1

5,
11

6,
11

6,
28

5,
90

6,
22

6,
37

6,
43

6,
33

6

Μ
ετ

α
π
οι

ητ
ικ

ές
 β

ιο
μη

χα
νί

ες
 (
Κ
α
ύσ

η 
σ
ε 

βι
ομ

ηχ
α
νί

ες
)

1A
2

4,
89

5,
61

5,
44

5,
53

4,
68

4,
57

4,
43

4,
70

5

Ο
δι

κέ
ς 

με
τα

φ
ορ

ές
1A

3b
15

8,
52

18
2,
69

17
8,

42
17

1,6
7

17
0,

56
16

0,
34

12
9,

89
12

4,
19

90

Ά
λλ

ες
 μ

ετ
α
φ

ορ
ές

  
 

1A
3

1,7
8

1,5
6

1,9
8

1,8
0

1,8
1

1,9
9

2,
44

2,
37

2

Ά
λλ

οι
 τ

ομ
εί

ς
1A

4
24

,3
1

23
,7

1
23

,6
8

24
,0

8
23

,6
8

22
,5

9
21

,3
1

21
,4

1
17

Δ
ιά

χυ
τε

ς 
εκ

π
ομ

π
ές

 (
α
π
ό 

κα
ύσ

ιμ
α
)

1B
22

,2
2

28
,5

8
28

,2
8

29
,2
1

30
,0

1
28

,9
6

28
,8

8
29

,3
1

27

Β
ιο

μη
χα

νι
κέ

ς 
δι

ερ
γα

σ
ίε

ς
2

34
,2
2

52
,9

6
53

,5
6

55
,8

7
49

,6
2

54
,3

0
39

,8
5

49
,4

4
50

Χ
ρή

σ
η 

δι
α
λυ

τώ
ν 

κα
ι ά

λλ
ω

ν 
ου

σ
ιώ

ν 
3

56
,6

5
53

,2
0

52
,3

5
52

,4
9

52
,6

1
52

,7
3

53
,0

5
53

,6
8

46

Γε
ω

ργ
ία

4
**

*
**

*
**

*
**

*
**

*
**

*
**

*
**

*

Α
π
όβ

λη
τα

6
**

**
**

**
**

**
**

**
*

Ά
λλ

οι
 τ

ομ
εί

ς 
π
ου

 δ
εν

 π
ερ

ιλ
α
μβ

άν
ον

τα
ι 

π
α
ρα

π
άν

ω
7

Σ
υν

ολ
ικ

ές
 ε

κπ
ομ

π
ές

30
7,

71
35

4,
43

34
9,

99
34

6,
55

33
9,

18
33

1,8
5

28
6,

28
29

1,4
2

24
3

  
  

  
  

 *
**

 
 : 

  
Ν
Α
, Ν

Ε
, Ν

Ο
 

**
 : 

 Ν
Α
, Ν

Ε
 (
βλ

. Π
α
ρά

ρτ
ημ

α
 

 Ε
) E

S
M

E
_N

E
C

s_
(6

)_V
O

C
s_

5.
08

a



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27569

Π
ίν

α
κα

ς 
Α
4.

 Α
νθ

ρω
π
ογ

εν
εί

ς 
ετ

ήσ
ιε

ς 
εκ

π
ομ

π
ές

 N
H

3 
σ
τη

ν 
Ε
λλ

άδ
α
 σ

ε 
kt

 (
19

90
, 2

00
0−

06
, 2

01
0 

an
d 

20
15

) 

Το
μέ

α
ς

N
FR

19
90

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
10

20
15

Ε
νε

ργ
ει

α
κό

ς 
το

μέ
α
ς 

(Ε
γκ

α
τα

σ
τά

σ
ει

ς 
Κ
α
ύσ

ης
 &

 Π
α
ρα

γω
γή

 Ε
νέ

ργ
ει

α
ς)

1A
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Μ
ετ

α
π
οι

ητ
ικ

ές
 β

ιο
μη

χα
νί

ες
 (
Κ
α
ύσ

η 
σ
ε 

βι
ομ

ηχ
α
νί

ες
)

1A
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Ο
δι

κέ
ς 

με
τα

φ
ορ

ές
1A

3b
0,

15
1,5

5
1,6

9
1,8

3
1,9

7
2,
11

2,
25

2,
39

2,
95

3,
65

Ά
λλ

ες
 μ

ετ
α
φ

ορ
ές

  
 

1A
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Ά
λλ

οι
 τ

ομ
εί

ς
1A

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Δ
ιά

χυ
τε

ς 
εκ

π
ομ

π
ές

 (
α
π
ό 

κα
ύσ

ιμ
α
)

1B
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Β
ιο

μη
χα

νι
κέ

ς 
δι

ερ
γα

σ
ίε

ς
2

11
1

N
E

N
E

N
E

N
E

0
0

0
0

Χ
ρή

σ
η 

δι
α
λυ

τώ
ν 

κα
ι ά

λλ
ω

ν 
ου

σ
ιώ

ν 
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Γε
ω

ργ
ία

Α
π
ό 

εδ
άφ

η
Α
π
ό 

δι
α
χε

ίρ
ισ

η 
κο

π
ρι

άς

4
83

,8
7

36
,3

4
47

,5
3

71
,6

8
24

,2
3

47
,4

5

69
,3

4
22

,19
47

,15

68
,6

3
21

,5
1

47
,12

68
,11

20
,7

9
47

,3
2

67
,2
6

19
,8

9
47

,3
7

66
.0

1
19

,6
6

46
,3

5

66
,0

8
19

,4
2

46
,6

6

65
,4

5
18

,5
0

46
,9

5

65
,9

0
18

,5
0

47
,4

0
Α
π
όβ

λη
τα

6
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Ά
λλ

οι
 τ

ομ
εί

ς
7

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Σ
υν

ολ
ικ

ές
 ε

κπ
ομ

π
ές

95
,0

2
74

,2
3

71
,0

2
70

,4
6

70
,0

8
69

,3
7

68
,2
6

68
,4

7
68

,4
0

69
,5

5

  
  
  
  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

 E
S
M

E
_N

E
C

s_
(4

)_N
H
3_

5.
08



27570 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Π
ίν

α
κα

ς 
Α
5.

 Β
α
σ
ικ

ά 
δε

δο
μέ

να
 γ

ια
 τ

η 
γε

ω
ργ

ία
 –

 π
λη

θυ
σ
μο

ί 
ζώ

ω
ν 

σ
ε 

χι
λι

άδ
ες

 (
19

90
−2

00
6)

Κ
α
τη

γο
ρί

α
 π

ηγ
ής

 
Έ
κκ

ρι
σ
η 

Α
ζώ

το
υ

(k
g 

N
/ζ

ώ
ο/

χρ
όν

ο)
19

90
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Β
οο

ει
δή

Γα
λα

κτ
οπ

α
ρα

γω
γι

κέ
ς 

α
γε

−
λά

δε
ς

70
,0

0
24

6
22

5
22

3
22

0
21

7
21

5
22

0
21

9

Μ
η 

γα
λα

κτ
οπ

α
ρα

γω
γι

κέ
ς 

α
γε

λά
δε

ς
50

,0
0

38
0

38
7

38
7

38
3

37
6

37
6

38
4

39
9

Π
ρό

βα
τα

12
,0

0
8.

69
2

9.
02

4
9.

05
7

9.
08

7
9.

08
3

9.
11

7
8.

82
7

8.
79

0

Χ
οί

ρο
ι

16
,0

0
99

4
96

9
94

9
95

0
96

4
96

2
94

0
94

9

Π
ου

λε
ρι

κά
0,

60
28

.7
48

30
.8

56
30

.3
27

30
.6

29
31

.7
56

32
.0

64
30

.5
87

31
.5

65

Β
ου

βά
λι

α
50

,0
0

0,
83

0,
95

0,
97

0,
95

0,
93

0,
94

1,2
9

1,2
4

Α
ιγ

οε
ιδ

ή
40

,0
0

5.
33

9
5.

63
9

5.
67

1
5.

70
6

5.
74

4
5.

77
7

5.
50

9
5.

42
1

Ά
λο

γα
40

,0
0

46
29

28
26

,4
24

,5
23

27
27

Η
μί

ον
οι

 κ
α
ι ό

νο
ι 

40
,0

0
18

7
98

93
86

79
74

73
69

 
  
  
  

  
  
  

 
 

  
  

  
 

 
E
S
M

E
_N

E
C

s_
(1
)_N

H
3_

po
p_

5.
08



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27571

Π
ίν

α
κα

ς 
Α
6.

  
  
  
Β
α
σ
ικ

ά 
δε

δο
μέ

να
 γ

ια
 τ

η 
γε

ω
ργ

ία
 –

 Ε
κπ

ομ
π
ές

 Ν
 α

π
ό 

εδ
άφ

η 
σ
ε 

kt
 (
19

90
−2

00
6)

 

Κ
α
τη

γο
ρί

α
 π

ηγ
ώ

ν 
Π
ερ

ιγ
ρα

φ
ή

19
90

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

1. 
  

  
  

Ά
με

σ
ες

 ε
κπ

ομ
π
ές

 ε
δά

φ
ου

ς 

1.1
  
Σ
υν

θε
τι

κά
 λ

ιπ
άσ

μα
τα

Π
ρό

σ
λη

ψ
η 

α
ζώ

το
υ 

α
π
ό 

σ
υν

θε
τι

−
κά

 λ
ιπ

άσ
μα

τα
 

38
5

25
7

23
5

22
8

22
0

21
1

21
4

20
9

1.2
  

Κ
οπ

ρι
ά 

ζώ
ω

ν 
π
ου

 χ
ρη

σ
ιμ

ο−
π
οι

εί
τα

ι σ
τα

 ε
δά

φ
η 

 
Π
ρό

σ
λη

ψ
η 

α
ζώ

το
υ 

α
π
ό 

κο
π
ρι

ά 
χρ

ησ
ιμ

οπ
οι

ού
με

νη
 σ

τα
 ε

δά
φ

η 
  

39
,5

38
,5

38
,1

37
,9

37
,9

37
,8

37
,8

38
,4

1.3
  

Κ
α
λλ

ιέ
ργ

ει
ες

 π
ου

 δ
εσ

με
ύ−

ου
ν 

άζ
ω

το
Δ

έσ
με

υσ
η 

α
ζώ

το
υ 

α
π
ό 

κα
λλ

ιέ
ρ−

γε
ιε

ς 
π
ου

 δ
εσ

με
ύο

υν
 ά

ζω
το

1,1
1

1,1
1

1,0
6

1,0
5

1,0
3

0,
99

0,
96

0,
92

1.4
  

Υ
π
ολ

εί
μμ

α
τα

 κ
α
λλ

ιε
ργ

ει
ώ

ν
Ά
ζω

το
 π

ου
 ε

π
α
νε

ισ
άγ

ετ
α
ι σ

το
 

έδ
α
φ

ος
 α

π
ό 

υπ
ολ

εί
μμ

α
τα

 κ
α
λλ

ι−
ερ

γε
ιώ

ν

23
,6

25
,0

25
,8

25
,1

24
,2

26
,1

26
,1

26
,6

1.5
 Κ

α
λλ

ιέ
ργ

ει
α
  
hi

st
os

ol
s 

Κ
α
λλ

ιε
ργ

ημ
έν

α
 ο

ργ
α
νι

κά
 ε

δά
φ

η
(h

a/
έτ

ος
)

6.
66

0
6.

66
0

6.
66

0
6.

66
0

6.
66

0
6.

66
0

6.
66

0
6.

66
0

2.
  

  
  

K
οπ

ρι
ά 

α
π
ό 

βο
σ
κο

τό
π
ια

, λ
ει

βά
−

δι
α
 κ

α
ι ι

π
π
οκ

ομ
ία

Έ
κκ

ρι
σ
η 

α
ζώ

το
υ 

α
π
ό 

βο
σ
κο

τό
π
ια

 
κα

ι ι
π
π
οκ

ομ
ία

34
7

36
0

36
1

36
3

36
4

36
6

35
1

34
8

3.
  

  
  
Έ
μμ

εσ
ες

 ε
κπ

ομ
π
ές

  
  

  
  

3.
1 

 Α
τμ

οσ
φ

α
ιρ

ικ
ές

 α
π
θέ

σ
ει

ς
Π
τη

τι
κό

 ά
ζω

το
 α

π
ό
 λ

ιπ
άσ

μα
τα

, 
κο

π
ρι

ά 
ζώ

ω
ν 

κα
ι 
λο

ιπ
ά

12
2

11
0

10
8

10
7

10
7

10
6

10
4

10
3

  
  

  
  

3.
2 

 Α
ζω

το
ύχ

α
 δ

ιη
θή

μα
τα

  
κα

ι 
α
π
ορ

ρο
ές

Π
τη

τι
κό

 ά
ζω

το
 α

π
ό 

λι
π
άσ

μα
τα

, 
κο

π
ρι

ά 
ζώ

ω
ν 

κα
ι λ

οι
π
ά 

π
ου

 χ
ά−

νε
τα

ι μ
έσ

ω
 δ

ιή
θη

σ
ης

 κ
α
ι α

π
ορ

−
ρο

ή 

24
7

20
8

20
1

19
9

19
7

19
4

19
1

19
0

 
E
S
M

E
_N

E
C

s_
(1
)_N

H
3_

so
ils

_5
.0

8



27572 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Υποπαράρτημα Β

Πίνακες προβολής – πρόβλεψης εκπομπών

Πίνακας Β1

Ρύπος: NOx Εκπομπές σε Kilotonnes

Προβολή – πρόβλεψη για το έτος  2010 
(Έτος – στόχος)

Δραστηριότητες 2000
( Έτος αναφοράς) 2006 Διαγραφόμενη 

εξέλιξη
Με λήψη 
μέτρων

Με λήψη 
πρόσθετων 

μέτρων

1 A 1 Ενεργειακός τομέας 
(Εγκαταστάσεις Καύσης & Πα−
ραγωγή Ενέργειας)

73,69 89,22 146

1 A 2 Μεταποητικές βιομηχανί−
ες και κατασκευές (Καύση σε 
βιομηχανίες)

24,49 23,49 24

1 A 3 β Οδικές μεταφορές 122,74 103,07 65

1 A 3  Άλλες μεταφορές   34,76 46,47 40

1 A 4  Άλλοι τομείς 44,62 49,84 40

1 B Διάχυτες εκπομπές (από 
καύσιμα)

0,50 0,42 0,4  

2  Βιομηχανικές διεργασίες 1,47 1,69 1,5  

3   Χρήση διαλυτών και άλλων 
ουσιών 

 

4. Γεωργία 1,25 1,23 1,3  

5  Χρήσεις γης, αλλαγές χρή−
σεων γης και δασοπονία

1,97 0,20  

6. Απόβλητα NA,NE NA,NE,NO  

Άλλοι τομείς που δεν περιλαμ−
βάνονται παραπάνω

Συνολικές εκπομπές 305,49 315,62 318



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27573

Πίνακας Β2

Ρύπος: SO2 Εκπομπές σε Kilotonnes

Προβολή – πρόβλεψη για το έτος  2010 
(Έτος – στόχος)

Δραστηριότητες
2000

( Έτος αναφοράς) 2006
Διαγραφόμενη 

εξέλιξη
Με λήψη 
μέτρων

Με λήψη πρό−
σθετων μέ−

τρων

1 A 1 Ενεργειακός τομέας 
(Εγκαταστάσεις Καύσης & 
Παραγωγή Ενέργειας)

370,65 402,10 245

1 A 2 Μεταποητικές βιο−
μηχανίες και κατασκευές 
(Καύση σε βιομηχανίες)

68,58 61,91 15

1 A 3 β Οδικές μεταφορές 5,12 0,72 0,5

1 A 3  Άλλες μεταφορές   18,81 29,87 30

1 A 4  Άλλοι τομείς 18,83 23,76 25

1 B Διάχυτες εκπομπές 
(από καύσιμα)

9,00 7,5 7  

2  Βιομηχανικές διεργασίες 8,40 9,77 10  

3   Χρήση διαλυτών και άλ−
λων ουσιών 

 

4. Γεωργία ΝΑ  

6. Απόβλητα ΝΑ  

Άλλοι τομείς που δεν περι−
λαμβάνονται παραπάνω

 

Συνολικές εκπομπές 490,39 535,62 333  



27574 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Πίνακας Β3

Ρύπος: VOCs Εκπομπές σε Kilotonnes

Προβολή – πρόβλεψη για το έτος  2010 (Έτος 
– στόχος)

Δραστηριότητες
2000

( Έτος αναφοράς) 2006
Διαγραφόμενη 

εξέλιξη
Με λήψη μέ−

τρων

Με λήψη 
πρόσθετων 

μέτρων

1 A 1 Ενεργειακός τομέας 
(Εγκαταστάσεις Καύσης & 
Παραγωγή Ενέργειας)

6,11 6,34 6

1 A 2 Μεταποητικές βιομη−
χανίες και κατασκευές (Καύ−
ση σε βιομηχανίες)

5,61 4,7 5

1 A 3 β Οδικές μεταφορές 182,69 124,2 90

1 A 3  Άλλες μεταφορές   1,56 2,37 2

1 A 4  Άλλοι τομείς 23,71 21,32 17

1 B Διάχυτες εκπομπές (από 
καύσιμα)

28,58 29,31 27  

2  Βιομηχανικές διεργασίες 52,96 49,44 50  

3  Χρήση διαλυτών και άλ−
λων ουσιών 

53,20 53,69 46  

4. Γεωργία NA,NE,NO NA,NE,NO  

6. Απόβλητα NA,NE NA,NE,NO  

Άλλοι τομείς που δεν περι−
λαμβάνονται παραπάνω

 

Συνολικές εκπομπές 354,43 291,37 243  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27575

Πίνακας Β4

Ρύπος: NH3 Εκπομπές σε Kilotonnes                                                              

Προβολή – πρόβλεψη για το έτος  2010 (Έτος 
– στόχος)

Δραστηριότητες 2000
( Έτος αναφοράς)  2006 Διαγραφόμενη 

εξέλιξη
Με λήψη μέ−

τρων

Με λήψη πρό−
σθετων μέ−

τρων

1 A 1 Ενεργειακός τομέας 
(Εγκαταστάσεις Καύσης & 
Παραγωγή Ενέργειας)

0 0 0

1 A 2 Μεταποητικές βιο−
μηχανίες και κατασκευές 
(Καύση σε βιομηχανίες)

0 0 0

1 A 3 β Οδικές μεταφορές 1,55 2,39 3

1 A 3  Άλλες μεταφορές   0 0 0

1 A 4  Άλλοι τομείς 0 0 0

1 B Διάχυτες εκπομπές 
(από καύσιμα)

0 0 0  

2  Βιομηχανικές διεργασίες 1 0 0  

3   Χρήση διαλυτών και άλ−
λων ουσιών 

0 0 0  

4. Γεωργία 71,68 66,08 65  

6. Απόβλητα 0 0 0  

Άλλοι τομείς που δεν περι−
λαμβάνονται παραπάνω

 

Συνολικές εκπομπές 74,23 68,47 68
 



27576 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Υποπαράρτημα Γ
Το Εθνικό Πρόγραμμα σε Πίνακες 

Πίνακας Γ1 Περίληψη

&

:
-  1999/32/E  2005/33/E
-  1999/13/E
-  96/61/E
-  2001/80/E
-  1998/70/E
-

:                SO2                     
NOx

VOC     
NH3

X
X
X
X
              

, & :

 2010:          
                                                                                 

SO2                     
NOx

VOC     
NH3

X
     X
     X
     X         

, :
 100 kt SO2/  (20% )

*02019011709080036*



2

.

 ____________________

X
:

-      ,
 (

),
-      

( ),
-       (

),
-       

(
),

-       
(

)
-       ,

 (

)

_______________

:
-     

-

X
. .

X

. . _______________

_______________
X

 (
)

ΦΕΚ1901 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27577



27578 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

:  ( , ),

 (09.03.2006  08.06.2007) 
. ,

. .
 E ,

 UNFCCC 

X
 (

)
 AQFWD 

(96/62/E )

X IPPC (96/61/E )
X

 (1999/32/E )
X

 (2001/80/E )
X

 (98/70/E )

(94/67/E  and 2000/76/E )
X

 (94/63/E )
X

VOCs 
(99/13/E )

X  I-V 
(98/69/E )

COM(2002)750 
_____________________

 ( )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27579

3-1  ( )

 ( ) No. 1

 ( )  SO2

 ( )
 2001/80/ :

-  (  2010) 
-  (  2010) 

( )

( ),

1.    2001/80/ , ,

 100 kt 
SO2/  2010  90 
kt SO2/  2010 .

2.
 (  550 MW) 

.

:

:

:

X

 (
)

X



27580 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 / 

 & 

______________

X NOx  X SO2 VOC NH3

X

_______________

,
.

 2010. 
X

X

_______________



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27581

X
,

_______________
X

. .

_______________

_______________

, ,  2010 (kt). 

.

NOx   2 kt  2011  
SO2  100 kt  2010 
SO2  90 kt  2011 
VOC_____ kt  
NH3  ______  kt  

 «
» ;

X

 «
»

;

X

( ) -  (2010)
X

……………
………………………….

X

_______________

________
________________

 ( )



27582 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3-2  ( )

 ( ) No. 2

 ( )  NOx

 ( )
, ,

 2012. 
( )

( ), :

:

:

X
X

X

X  (
)

X
X

X



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27583

 / 

 & 

______________

X NOx  X SO2 VOC NH3

X
X

_______________

,

X

_______________

X
,



27584 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

_______________
X

. .

_______________
X

 ( ) . .

 ( ) . .

, ,  2010 (kt). 

.
 2012.

NOx   2012  2016 
 51 kt  6 kt  

SO2  16 kt  2012 
 2016 

VOC_____ kt  

NH3  ______   kt  

 «
» ;

X

 «
»

;

X

( ) -  (2010)
X

……………
………………………….

_______________

________

,

 ( )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27585

3-3  ( )

 ( ) No. 3

 ( )

 ( )
 1999/32/E  1%. 

( )

( ), :

:

:

X

X  (
)

X



27586 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 / 

 & 

______________

NOx  X SO2   VOC  NH3

X

_______________

, X

_______________



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27587

X

_______________

_______________

_______________
X

, ,  2010 (kt). 

.

NOx  ______  kt  

SO2  100  kt  2007 

VOC_____ kt  

NH3  ______   kt  

 «
» ;

X

 «
»

;

X

( ) -  (2010)

……………
………………………….

X

X

_______________

________
________________

 ( )



27588 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3-4  ( )

 ( ) No. 4

 ( )

 ( )
 (  70/220/E ,

2003/76/E , 2005/56/E  and 97/24/E , )
( )

X

( ), :

:

:

X

X

 (
)

X

X



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27589

 / 

 & 

______________

X NOx  SO2  X VOC  NH3

X

_______________

,

X

_______________



27590 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

X

,

X

_______________

_______________

, ,  2010 (kt). 

.

NOx   40 kt  2010 

NOx   25 kt  2010  2015 

VOC  34 kt  2010 

 «
» ;

X

 «
»

;

X

( ) -  (2010)

……………
………………………….

X

_______________

________
________________

 ( )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27591

- 1
 -

1

:

 –
 

 -
 (

2
0

1
0

) 

2
0

0
0

(
)

2
0

0
5

(

)
2

0
1

0

:

1. (
)

12
3,

2 
14

9,
6 

 
17

9,
2 

- 
 €

 
 

2.
 

10
,9

2 
11

,0
8 

 
11

,2
6 

- 
  

 

3.
33

,8
 

39
,5

 
 

37
,2

 
- 

U
S

 $
 (2

00
0)

/t 
  

4.
27

,0
 

48
,7

 
 

40
,2

 
 

U
S

$(
20

00
)/b

bl
   

5.
11

0,
3 

19
9,

3 
 

22
2,

8 
 

U
S

$(
20

00
)/t

oe
   

1
 1

0
 2

00
5 

. 2
80

/2
00

4/

[
(2

00
5)

 2
47

] (
20

05
/1

66
/

).
 - 

 2
00

1/
81

/
.



27592 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

:

1)              

1.
( )

640 719  650   Petajoule (PJ)   

2.
( )

69 95  232   Petajoule (PJ)   

3.  363 360  387   Petajoule (PJ)   

4.          Petajoule (PJ)   

5.          Petajoule (PJ)   

6.          Petajoule (PJ)   

7.

( ,
. .)

56 66  83   Petajoule (PJ)   

         

8.
( )

26 30  26   Petajoule (PJ)   

9.
( )

24 27  69   Petajoule (PJ)   

10.  104 111  111   Petajoule (PJ)   

11. 14 22  40   Petajoule (PJ)   



: (  1% 
 – )

:

             

12.  ( . .  & , ,
, , , )

( )
22,4% 21,5%  20,9%   %    

:

13.
 ( . .

 & ,
,

,
,
,

)

             

…
….

            

:

14.          %    

:

15.
( )

128 159  192   

16.
( )

27 31  37   

17.          %

ΦΕΚ 1901 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27593



27594 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 ( )

:

18.

 (

)

86,44 102,5  120,3   €   

        

19. 69,2% 71,6% 73,2% % 

:

20.         

21.         

:

22. 8,4% 6,8% 6,0% % 

:

23.     *

24.  612 604 608 *   

25.  225 220 215 *

26.  9.024 8.827 8.932 *   

27.  969 940 937 *   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27595

28.   30.856 30.587 32.847 *   

29.

… ...    

30.  -         NH3 /

31.  -      NH3 /

32.  -     NH3 /

33.  -      NH3 /

34.  -      NH3 /

35.  -  19,52 19,47 19,32  NH3 /

36.  - 28,5 28,5 28,5  NH3 /

37.  –  1,34 1,34 1,34                 NH3 /

38.  –  6,39 6,39 6,39                 NH3 /

39.  -  0,28 0,28 0,28                 NH3 /

40.  0,07 0,07 0,07     NH3 / -

41.  4.450.000 4.853.000 6.000.00
0

42.  66,6 (2001)66,1 (2006) 65,7 %  

43. NE 58 37 %  



27596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

44.  0 0 NE   

45. NE 0,3 21 %  

     

*  ( )
 ( . . ),

.

Y

Not Estimated (NE) 

Included elsewhere (IE) 
,

.

.

Confidential information 
(C)

.

Not applicable (NO)  
.

Not occurring (NO)  

Not mandatory (NM)  9 

 1980 . ,
 « »

, . .

 1988

Άρθρο 5

Η ισχύς της παρούσας Απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΦΛΙΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02019011709080036*




